Ad 17. « Negative. »

Ad 18. « Serventur in omnibus etiam in Vestibus Diaconorum Assistentium Caeremonialibus Episcoporum, et memorialis Rituum dispositiones. »

Ad 19. « Servari poterit peculiaris consuetudo, sed consulendum Sanctissimo. »

Ad 20. « Diaconus, et Subdiaconus ut praesto sint ad induendum Episcopum, quum dictum fuerit in Litanis *Sancta Maria*, surgentes recedant ad Sacristiam, ubi depositis violaceis Planetis, assumant Dalmaticam, et Tunicellam albas, nec revertantur ad Altare, nisi quum, absolutis Litanis, sollemnis inchoanda sit Missa. »

Ad 21. « Servari posse solitum, adamussim tamen servatis Rubricis novissimae Martyrologii editioni adiectis; dummodo Archiepiscopus noluerit solemniorem alium inducere ritum. »

Ad 22. « Affirmative quoad utramque partem. »

Ad 23. « Negative, et servetur omnino Caeremoniale Episcoporum. »

Ad 24. Affirmative, sed attentis peculiaribus circumstantiis in casu, de quo agitur, consulendum Sanctissimo pro extensione Indulti Archiepiscyteri Pisani ad tramites Constitutionis sa. me. Pii VII. die 27. Augusti 1822. »

Atque ita censuit, et servari mandavit die 27. Novembris 1831.

Super quibus omnibus facta postmodum Sanctissimo Domino Nostro Gregorio XVI. Pontifici Maximo fideli relatione, Sanctitas Sua Sacrae Congregationis Responsa in omnibus adprobavit, et benigne annuit pro Apostolica Dispensatione quoad 2. 19. et 24. Dubium. Contrariis non obstantibus quibuscumque. Die 18. recensiti Mensis et anni.

4673. SABINEN.

Ortae quum essent nonnullae quaestiones inter Capitulum et Canonicos Collegiatae Ecclesiae Sanctae Mariae Magdalenae ex una, et Parochum Ecclesiae Sancti Hilarii partibus ex altera Oppidi Ereti Dioecesis Sabinen. quoad erectionem Crucis Ecclesiae Parochialis in associandis Cadaveribus eiusdem Paroeciae, tam si haec essent sepelienda in dicta Parochiali, quam tumulanda in supradi-cta Collegiata, adeo Partes in suis studiis inca- luerunt, ut ad rem omnem componendam opus fuerit mutuari praesidium ab Sacrorum Rituum Congregatione. Primitus vero solo exhibitio supplici libello, nullisque datis allegationibus, Sacra Congregatio in Ordinario Coetu diei 17. Iulii superioris anni 1830. in sensu fuit ut scriberetur

Eminentissimo, et Reverendissimo Episcopo Sabinen. pro informatione, et voto. Dum haec agebantur, et quisque pro suo tuendo studio liti necessaria pararet, dissentientibus adhuc animis, in hoc unum convenerunt, ut consuleretur expensis; proptereaque iterum supplicarunt Eminentissimis Patribus Sacris Ritibus tuendis praepositis, ut omni strepitu, et forma Iudicii sublatis, atque sepositis, dignarentur eligere, et deputare Iudices Compromissarios, seu Arbitros ad controversias easdem librandas, definiendasque, dato etiam authentico testimonio ab omnibus propria manu sub-signato, quo declaratur paratos esse, sine ulla appellatione, amplecti, et observare iudicium, et arbitramentalem sententiam. Rata est Sacra Congregatio rem omnem committere Eminentissimo Cardinali Praefecto, qui Arbitris electis, et nominatis, eisdem facultates omnes necessarias, et opportunas ad rem impertiret. Et Eminentissimus ac Reverendissimus Cardinalis Carolus Maria Pedicini Episcopus Praenestinus ceu Sacrorum Rituum Congregationi Praefectus hisce facultatibus utendo sub die 11. Aprilis vertentis anni elegit, et nominavit in Iudices Compromissarios RR. DD. Andream Mariam Frattini eiusdem Sacrae Congregationis Assessorem, et Aloisium Canonicum Tomassetti Sub-Secretarium Sacrae Congregationis Concilii utriusque Iuris Doctores cum omnibus facultatibus necessariis, et opportunis ad controversias componendas, definiendasque; hac tamen adiecta lege ut in omnibus procederetur sine forma, et strepitu iudicii, insuper ut Allegationes omnes una cum sententia Iudicum, omniaque ad quaestionem quomodolibet spectantia, et exhibita refererentur in Actis Sacrorum Rituum Congregationis; denique ut nulli liceat ullo umquam tempore ab Arbitramentali sententia quoquo modo appellationem quaerere. Huius itaque causae arbitri Iudices, utraque parte consentiente, ut omnia rite ac legitime procederent, sequentia Dubia concordarunt, quae recensitas controversias complectuntur, nimirum.

1. An, et cui competat elevatio Crucis in casu?

2. An, et cui competat praecedentia in casu?

Dubis concordatis, Iudices ipsi pluries Partium Procuratores audierunt, et attente ac diligenter consideratis Allegationibus hinc inde distributis, visis videndis, consideratis considerandis, servatis in hisce iudiciis de iure servandis, propriam in scriptis, et in hunc modum tulere sententiam, videlicet.

Quoad primum Dubium: « Crucis elevationem competere ad Ecclesiam Parochialem tumulan-

tem, nempe si Cadavera deferantur ad Ecclesiam Collegiatam Sanctae Mariae Magdalenae, huius Ecclesiae Crux est elevanda etiam si defunctus ad Sancti Hilarii Paroeciam pertineret, et vicissim Crucis elevatio competit ad Paroeciam Sancti Hilarii, si defunctus in hac Ecclesia sit tumulandus, quamvis de Paroecia Collegiatae esset, quum sub una tantummodo Cruce Ecclesiae tumulantis in funeribus esse procedendum pluries decreverit Sacrorum Rituum Congregatio, praesertim in Melphitana 12. Iulii 1628., in Lucen. 15. Maii 1694. in Melevitana Iurium Parochialium et Praeeminentiarum 27. Februarii 1723. et omissis aliis novissime in Alatrina 6. Maii 1826. »

Quo vero ad secundum Dubium: « Affirmative ad Parochum defuncti, dummodo non deferat Canonicalia insignia, si fuerit Canonicus Collegiatae etiam si isti collegialiter incedant. Saepissime enim a Sacra Rituum Congregatione declaratum fuit ad Parochum defuncti spectare in funeribus Stolum deferre, aqua benedicta Cadavera aspergere antequam e domo efferantur, et Antiphonam praecinere: *Exultabunt Domino*: Immo a Sacra Congregatione Concilii in Callien. Iurium Parochialium 20. Decembris 1828. declaratum fuit hoc pertinere etiam in funeribus Canonicorum Ecclesiae Cathedralis. Praecedentia vero Parochi supra Capitulum Collegiatae statuta fuit a Sacrorum Rituum Congregatione in Faventina 15. Septembris 1668. et alibi. Praesertim vero in casu hoc definire censuimus, quum Collegiata Sanctae Mariae Magdalenae erecta fuerit a sa. me. Urbano VIII. absque ullo praeiudicio alterius Paroeciae, quae quum iam extaret, dici nequit Collegiatae filialis. Quod si ad consuetudinem convertatur sermo, numquam Canonici in funeribus Parochum Sancti Hilarii praecesserunt. Si vero Parochus iste fuerit Canonicus, et Canonicalia Insignia deferre cupiat, tunc proprium locum inter Canonicos habere debet, namque facto suo in illo, vel altero casu Parochialibus privilegiis vale dixit, et se esse contentum declaravit veluti Canonicum tantum censi voluisse. Et ita dicimus, sententiamus, pronunciamus, et declaramus omni meliori modo. Atque ita sententiarunt die 19. Septembris 1831. »

Quum autem super re percuperent omnes ut opportunum ederetur Decretum, et ad ea, quae in arbitramentali sententia continentur, opportune servanda, atque ut sententia ipsa omnibus pateat, et authenticum Documentum in Archivio earumdem Ecclesiarum servari queat, Sacra Rituum Congregatio in Ordinario Coetu ad Vatica-

num sub Infrascripta die coadunata praesens decretum expediri iussit, atque a Capitulo et Canonicis Collegiatae Ecclesiae Sanctae Mariae Magdalenae, et Parocho Sancti Hilarii Ereti Dioecesis Sabinae sine ulla appellatione servari mandavit, die 12. Novembris 1831.

4674. MONTIS ALTI.

Multis ab hinc Annis, cuius initii memoria penitus oblitterata est, consuevit Sodalitas Sanctissimi Sacramenti una cum quatuor Parochis loci *Comunanza* vulgo nuncupat. in Dioecesi Montis Alti singulis tertiis Dominicis cuiusque Mensis Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum processionaliter deferre, extra Ecclesiam Sanctae Catharinae, in qua, utpote proprii iuris, Officia peragit Sodalitas antedicta. Ex quo vero ab ipsis compertum fuit Decretum extare in una Sulmonen. diei 12. Iulii 1638. quo declaratur delationem Sanctissimi Sacramenti extra Ecclesiam non esse permissam, nisi occasione Solemnis Processionis in Festo, et per Octavam Corporis Christi, nec non occasione Infirmorum, et Orationis Quadraginta Horarum iuxta Sacrorum Canonum Decreta, eidem obtemperantes Processionem extra Ecclesiam peragere desierunt. Verum ut antiqua consuetudo servetur, Procuratores recensitae Sodalitatis humillimas Sacrorum Rituum Congregationi preces porrexerunt postulantes, ut deinceps supplicatio ipsa effici queat ut antea extra Ecclesiam.

Et eadem Sacra Congregatio in Ordinariis Comitibus hodierna die ad Vaticanum habitis, referente me infrascripto Secretario, rescripsit. « Attentis peculiaribus circumstantiis pro gratia. Die 12. Novembris 1831. »

4675. CAIETANA.

Beatissimo Padre: Il Rettore del quasi Santuario di Santa Maria della Civita presso la terra d'Itri in Diocesi di Gaeta Regno di Napoli divotamente rappresenta, che ivi concorrono moltissimi fedeli, fra quali molti Sacerdoti di altre diverse Diocesi, quali per la diversità dei loro Ordinarii non possono in Coro uniformarsi nella recita del Divino Officio; e siccome sonovi dei Sacerdoti, che vi si trattengono anche qualche giorno, il desiderio si è quello, come costumasi nelle Case delle Missioni, e qualche altro sito ancora, che dimorando qualche giorno i Sacerdoti in S. Maria di Civita, possano dire l'Officio che corre in detta Chiesa, e Diocesi di Gaeta, senza che tenuti siano a recitare anche l'Officio Divino della propria Diocesi de' Sacerdoti che concorrono a venerare detta Sacra Immagine. Che della grazia ec.